
 
 
 
 
 

Nejlepší místo pro výstavu o pískovci: sklepení z p ískovce 
16.4.2011    Mladá fronta DNES    str. 5   Kraj Lib erecký 

    (jh)       

VALDŠTEJN Pro expozici Chvála pískovce nemůže být snad lepší místo než sklepení hradu 
Valdštejn. Samozřejmě že pískovcové sklepení.  
 
 „Když jsme se začali s panem kastelánem bavit, co by si ve sklepení představoval, 
tak témat, která se dotýkají Valdštejna, je celá řada. Dlouho jsme zvažovali a skončili jsme u 
Chvály pískovce. Uvědomili jsme si, že nikde této základní věci není věnována detailněji ani 
řádka,“ popisuje vznik expozice geolog Tomáš Řídkošil.  
 
 Středověké sklepení pod prvním hradním dvorem hradu Valdštejn bylo opraveno a 
zpřístupněno v roce 2006. „Valdštejnský sklep je jednoduchá, krásná a inteligentní 
architektura, která citlivě využívá geologické poměry na lokalitě. Stavitelé využili puklin a 
odtěžili materiál mez dvěma pevnými vrstvami, které tvoří strop a podlahu,“ vysvětluje 
Řídkošil.  
 
 Ani schodiště do sklepení není dílem náhody, ale promyšleného využití puklin. 
Zvětrávání horniny, svahové poměry, možné otřesy země a také necitlivé novodobé stavební 
práce na prvním nádvoří vedly až téměř k zavalení sklepa. Pro jeho stabilizaci musel být ve 
sklepení vystavěn opěrný sloup. Ten letos doplnily vitríny, kde kromě ukázek různých druhů 
pískovců jsou i umělecká díla. Pískovec byl už v době baroka vyhledávaným materiálem 
sochařů.  
 
 V posledním desetiletí se už nemluví o pískovci jako kameni, ale fenoménu pískovec. 
„Do toho patří i rostliny a živočichové. Na živinně chudých pískovcích rostou borovice, které 
někdy vypadají jako bonsaje. Jinde jsou zase prameny či jezírka,“ dodává Řídkošil.  
 
Regionální mutace| Mladá fronta DNES - liberecký kraj 
  


